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            Προς τις Περιφέρειες του Κράτους 

             α) κ.κ. Γενικούς Γραµµατείς 

            β) ∆/νσεις Αυτ/σης & Αποκ/σης 
     Έδρες τους 

            γ) ∆/νσεις Τοπ. Αυτ/σης & ∆/σης 
                  Έδρες τους στους Νοµούς 

 

ΘΕΜΑ : Παράταση προθεσµιών ως προς την εκπλήρωση οικονοµικών 

υποχρεώσεων προς τους Ο.Τ.Α α’ βαθµού από τα πρόσωπα (φυσικά και νοµικά) 

που  επλήγησαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές του έτους 2007  

          

     Α. Σας ενηµερώνουµε ότι στο υπ’ αριθµ. 1745/Β’/31-8-2007 Φ.Ε.Κ, φωτ/φο του 

οποίου επισυνάπτεται, δηµοσιεύθηκαν οι υπ’ αριθµ. 1081900/6795-20/0016/29-8-2007 

(ΠΟΛ.1102) και 1081904/6796-20/0016/29-8-2007 (ΠΟΛ.1100) Αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονοµίας & Οικονοµικών, µε τις οποίες, µεταξύ άλλων, ορίζονται τα 

ακόλουθα : 

1. Με την υπ’ αριθµ. 1081904/6796-20/0016/29-8-2007 Απόφαση παρατείνονται µέχρι 

και 29-2-2008 οι προθεσµίες υποβολής των περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α για τις 

φορολογικές περιόδους που έληξαν ή πρόκειται να λήξουν από 25 Αυγούστου έως και 

31 ∆εκεµβρίου 2007 για τους υποκείµενους, οι οποίοι επλήγησαν από τις πυρκαγιές. Η 

υποβολή αυτών των περιοδικών δηλώσεων θα γίνει αποκλειστικά στην αρµόδια ∆.Ο.Υ 

2. Με την υπ’ αριθµ. 1081900/6795-20/0016/29-8-2007  Απόφαση παρατείνονται οι 

προθεσµίες υποβολής των περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α των υποκείµενων αρµοδιότητας 

των ∆.Ο.Υ των νοµών Αρκαδίας, Εύβοιας, Ηλείας, Λακωνίας και Μεσσηνίας που δεν 

καλύπτονται από τις ρυθµίσεις της υπ’ αριθµ. 1081904/6796-20/0016/29-8-2007 που 
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αφορά στις πυρόπληκτες επιχειρήσεις, ως εξής : των φορολογικών περιόδων του 

Ιουλίου και Αυγούστου 2007 µέχρι 20-11-2007, της φορολογικής περιόδου µηνός 

Σεπτεµβρίου µέχρι 20-12-2007 και της φορολογικής περιόδου του γ’ τριµήνου 2007 

µέχρι 20-12-2007. Η υποβολή αυτών των περιοδικών δηλώσεων θα γίνει αποκλειστικά 

στην αρµόδια ∆.Ο.Υ 

Με δεδοµένο ότι, σύµφωνα µε τις διατάξεις των παρ. 6, 7 και 8 του άρθρου 17 του 

ν.2130/1993 (ΦΕΚ 62 Α’), τα τέλη διαµονής παρεπιδηµούντων και επί των ακαθαρίστων 

εσόδων  καταβάλλονται από τους υπόχρεους που υπόκεινται σε Φ.Π.Α, εντός της 

προθεσµίας απόδοσης του φόρου αυτού, οι ανωτέρω παρατάσεις ισχύουν και ως προς 

την καταβολή των προαναφεροµένων τελών στους Ο.Τ.Α από τις επιχειρήσεις (φυσικά 

και νοµικά πρόσωπα) που εµπίπτουν στο ρυθµιστικό πεδίο των ανωτέρω Αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. Οι επιχειρήσεις αυτές  θα πρέπει, συγχρόνως µε 

την καταβολή του τέλους, να υποβάλλουν στον οικείο δήµο ή κοινότητα, εκτός από τη 

σχετική δήλωση καταβολής του αναλογούντος τέλους που προβλέπεται από τις διατάξεις 

του ν.2130/1993 και αντίγραφο της υποβληθείσας, στη ∆.Ο.Υ, περιοδικής δήλωσης 

Φ.Π.Α. 

       Β. Αναφορικά µε τις περιπτώσεις παράβασης φορολογικών διατάξεων που 

σχετίζονται µε την τήρηση συγκεκριµένων προθεσµιών, (π.χ   άρθρο 73, παρ. γ του από 

24-9/20-10-1958 β.δ δ/τος όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 19 του ν.1080/1980 

περί επιβολής προστίµου σε περίπτωση εκπρόθεσµης υποβολής δήλωσης) καθώς και 

γενικότερα τις περιπτώσεις υπέρβασης προθεσµιών που καθορίζονται από συγκεκριµένες 

διατάξεις και η πάροδος τους έχει ως αποτέλεσµα απώλεια δικαιωµάτων του 

διοικούµενου ή και επιβολή κυρώσεων από τους Ο.Τ.Α, θα πρέπει να λαµβάνονται 

υπόψη τα ακόλουθα : 

Όπως έχει γίνει δεκτό νοµολογιακά (ΣτΕ 367/2001) και σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 

άρθρο 10, παρ.6 του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας (ν.2690/1999, ΦΕΚ 45 Α’), οι 

διατάξεις του οποίου εφαρµόζονται και στους Ο.Τ.Α, οι προθεσµίες αυτές αναστέλλονται 

αν κατά τη λήξη τους συµβεί γεγονός που συνιστά ανώτερη βία, η δε αναστολή διαρκεί 

όσο διαρκεί και το γεγονός αυτό. Κατά πάγια δε νοµολογία του ΣτΕ (ΣτΕ 2172/1983, 

5166/1987, 5431/1996, 367/2001), ανώτερη βία συνιστούν περιστατικά απρόβλεπτα, 

τα οποία δικαιολογούν απόλυτη αδυναµία για την επιµέλεια των υποθέσεων του 

διοικούµενου, διότι τον παρεµποδίζουν από οποιαδήποτε ενέργεια, έστω και µε κάποιον 

πληρεξούσιο. Η συνδροµή λόγου ανωτέρας βίας στο πρόσωπο εκείνου που την 

επικαλείται, συνιστά λόγο άρσεως του συνόλου των δυσµενών συνεπειών, οι οποίες 

προκαλούνται από τη µη έγκαιρη εκπλήρωση εκ µέρους του υποχρεώσεων που 

επιβάλλονται από συγκεκριµένες διατάξεις νόµου, ώστε να µην παραβιάζεται η 
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κατοχυρωµένη, από το άρθρο 4, παρ.1 του Συντάγµατος, αρχή της ισότητας. ∆εδοµένου 

ότι οι καταστροφικές πυρκαγιές που έπληξαν τη χώρα συνιστούν και κατά τον 

χωροταξικό τους καθορισµό απρόβλεπτο γεγονός µεγάλης έκτασης, µε αναπόφευκτες 

συνέπειες για πολλούς πολίτες, στοιχειοθετείται, σε πολλές περιπτώσεις, η συνδροµή 

λόγου ανωτέρας βίας στα πρόσωπα εκείνων που θα την επικαλεστούν για τυχόν 

υπέρβαση εκ µέρους τους θεσπισµένων προθεσµιών. Επιπλέον, όπως ήδη γνωρίζετε, 

σύµφωνα µε το άρθρο 174, παρ.3 του ν.3463/2006 (Κ∆Κ), στους Ο.Τ.Α που έχουν δική 

τους ταµειακή υπηρεσία, το δηµοτικό ή κοινοτικό συµβούλιο, µε αιτιολογηµένη απόφασή 

του, µπορεί να απαλλάσσει οφειλέτες από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής, 

εφόσον, µε αίτηση του ο οφειλέτης, επικαλεσθεί οικονοµική αδυναµία που προήλθε από 

γεγονότα ανωτέρας βίας.  

Υπό το πρίσµα των ανωτέρω, οι σχετικές αιτήσεις-προσφυγές των πολιτών, µε τις οποίες 

επικαλούνται λόγο ανωτέρας βίας για ενδεχόµενη µη έγκαιρη εκπλήρωση των 

υποχρεώσεών τους, θα πρέπει να εξετάζονται, κατά περίπτωση, από το οικείο ∆ηµοτικό / 

Κοινοτικό Συµβούλιο ή την αρµόδια «Επιτροπή Συµβιβαστικής Επίλυσης των 

Φορολογικών ∆ιαφορών» (Ε.Σ.Ε.Φ.∆) του άρθρου 32 του ν.1080/1980,             

ως προς τα πραγµατικά περιστατικά που στοιχειοθετούν τόσο τη συνδροµή λόγου 

ανωτέρας βίας, όσο και τη χρονική διάρκεια της, µε γνώµονα την, κατά το δυνατόν, 

χρήση ενιαίων κριτηρίων για όλους τους πληγέντες δηµότες.  

 

Παρακαλούµε όπως η παρούσα κοινοποιηθεί άµεσα στις αρµόδιες για τα έσοδα 

Υπηρεσίες καθώς και στις «Ε.Σ.Ε.Φ.∆» των Ο.Τ.Α χωρικής αρµοδιότητάς σας, 

προς ενηµέρωσή τους και εφαρµογή των ανωτέρω οδηγιών. 

Οι Ο.Τ.Α  οφείλουν να γνωστοποιήσουν στους δηµότες, άµεσα και µε κάθε 

πρόσφορο τρόπο, το περιεχόµενο της παρούσης εγκυκλίου. 

 

Σας γνωρίζουµε ότι η εγκύκλιος έχει καταχωρηθεί στο δικτυακό τόπο του ΥΠ.ΕΣ.∆.∆.Α 

(www.ypes.gr), στη διαδροµή : Το Υπουργείο / Εγκύκλιοι – Αποφάσεις 

 
 
                                                                                       Ο Υφυπουργός 
                 
 
                                                                                       Θανάσης Νάκος 

 
 
 
 
 
 

              
               
 
              



. 

Τ.Κ Σελίδα 4 18/9/2007  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ:                                            
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 
4. Γραφείο Νοµικού Συµβούλου 
5. κ.κ. Γεν. ∆ιευθυντές 
6. ∆ιεύθυνση Οικονοµικών Ο.Τ.Α 
7. ∆ιεύθυνση Οργάν. και Απλούστευσης ∆ιαδικασιών 
7. Λοιπές ∆/νσεις Υπουργείου 
 
 
 
 
 
 


